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[Lysholt Hansen.] 
noget, og jeg har overhovedet ikke nævnt 
dette ord, j eg har ikke engang haft det i 
mine tanker. Men det er måske den dårlige 
sanivittighed, der gør, at det falder så hur- 
tigt og let i ministerens tanker. Det kunne 
det tyde på, for jeg har i hvert fald ikke 
nævnt det. 

Med hensyn til nedskæringen på de 1 % 
mill. kr. på åndssvageforsorgens budget, 
sagde jeg udtrykkeligt, at vi havde ikke 
fået oplysninger, der gav os mulighed for 
at tage stilling til rimeligheden eller ikke 
홢rimeligheden i købet af denne skole i Skør- 
ping. Derfor har vi ikke kunnet tage stilling; 
men vi siger, at det er unødvendigt at skære 
bevillingen væk, fordi vi ved, at der er en 
lang række ønsker i åndssvageforsorgen, som 
ikke er imødekommet. Vi har gang på gang 
i finansudvalget 홢 og det må ministeren, 
selv med den korte tid, hun har bag sig, 
være klar over 홢 været udsat for, at man 
kom med ansøgninger fra åndssvageforsor- 
gen og sagde; nu vil vi gerne have det 
og det; vi får pludselig en chance for et 
fornuftigt- og rigtigt køb til en social insti- 
tution, og vi kan opnå besparelser et andet 
sted. Derfor er der ingen grund til at stryge 
en bevilling på I 1-y2 mill. kr. til dette område. 
Den stod udmærket, og så kunne man have 
brugt pengene til noget andet. Formålet 
er for mig at se et rent besparelsesmæssigt; 
men jeg har altså ikke beskyldt ministeren 
for under nogen form at ville være usocial, 
slet ikke; det har ikke engang været i 
mine tanker. 

Med hensyn til landbrugsministerens svar 
vil jeg gerne sige, at jeg er ked af, at vi ikke 
kunne få et imødekommende svar på vores 
opfordring. Ministeren sagde, at det var for 
landbrugets vedkommende det svage mar- 
ked, der havde været usikkerhedsmomentet. 

Når ministeren så siger, at det vil være hen- 
sigtsmæssigt og rimeligt, at landbruget 
kender beløbet for en længere tid fremover, 
så vil jeg gerne sige, at det ville vel være 
lige så rimeligt, at skatteyderne vidste, om 
de betalte, hvad rimeligt var, og hverken 
mere eller mindre. 

Må jeg sluttelig fot at undgå inisforstå- 
else lige nævne, at med hensyn til det æn- 
dringsforslag, der er stillet af finansministe- 
ren vedrørende børnetilskud og andre fami- 
lieydelser, vil vi tage et almindelige forbe- 

hold, fordi vi mener, at de nævnte ydelser 
bør gennemføres efter den oprindelige plan. 
Vi vil derfor undlade at stemme om dette 
ændringsforslag. 

Gunhild Due: Hvad angår skolebørnenes 
rejser, så ér det lige hårdt nok, at det skal 
være nødvendigt i denne sal at gøre opmærk- 
som på, at der her i landet findes masser af 
familier med lave indtægter 홢 det kan 
være ikke-faglærte arbejdere, det kan være 
husmænd, det kan være enlige mødre, det 
kan være invalidepensionister, som lige 
klarer dagen og vejen, som yder enhver sit, 
betaler deres skat, sætter en ære i ikke at 
skulle henvende sig på kommunekontoret 
eller socialkontoret for at få ekstra hjælp 홢 
og det er deres børn, der rammes. De hen- 
vender sig nemlig ikke på noget socialkontor 
eller noget kommunekontor for at få eh 
feriebillet til deres børn, de lader dem blive 
hjemme, og mange gange er det just deres 
børn og ikke mindst de enlige mødres, som 
trænger til at få en sådan rejse. 

Knud Hertling: De forskellige oplysnin- 
ger, som Grønlandsministeren gav i for- 
bindelse med min tale, viser, at vi to måske 
har lidt svært ved at blive enige om, hvor- 
vidt det virkelig drejer sig om nedskæringer 
eller ikke-nedskæringer; ministeren siger, 
at det efter hans opfattelse ikke er ned- 
skæringer, men at der tværtimod er visse 
forhøjelser af beløbene; der blev nævnt et 
beløb på 46 mill. kr. og procenter på 10-11 
inden for skolevæsenet og sundhedsvæsenet. 
Jeg tror nok, det vil være rigtigt at sige, 
at det allermeste af disse stigninger må 
bero på de almindelige pris- og lønstigninger 
og materialestigninger, og jeg tror næppe, 
der er liogen større fysisk stigning i anlægs- 
arbejderne. Man kan måske tilføje, at der 
i hvert fald ikke er taget hensyn til det me- 
get store og stigende antal skolesøgende børn 
i forbindelse med udbygningen af skole- 
væsenet. 

Jeg vil gerne takke ministeren for den 
velvilje, ministeren visté med hensyn til 
forhøjelse af boligkvotaen. Ministeren afviste 
ikke min henstilling, og jeg tager det 
som et godt tegn på, at ministeren er villig 
til at fremføre, dette ønske på et senere 
tidspunkt over for finansudvalget. 

I forbindelse med omtalen af finansud- 


